
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 19 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEI SERVIZI 
POSTALI ESCLUSI DALLA CONVENZIONE POSTE INTERCENT-ER LOTTO 
N. 1, PER IL TRIENNIO 2020/2022- CIG: ZF52B993FB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 
2019  per una durata pari a 12 mesi;

Premesso che:
- con propria determinazione  n° 683 del 13.12.2019 sono stati affidati a Poste Italiane SpA i 
servizi  di  ritiro  e  spedizione  della  corrispondenza  dell’ente,  mediante  adesione  alla 
Convenzione  Intercent-ER,  denominata  “Servizi  postali  per  le  amministrazioni  pubbliche 
della  Regione  Emilia-Romagna” Lotto  1  -  durata  36  mesi  (periodo  01.01.2020  – 
31.12.2022),  prevedendo il successivo affidamento dei servizi esclusi da tale convenzione, 
ossia i servizi di spedizione:

• di atti giudiziari,
• di pieghi di libri, 
• di raccomandate internazionali.

Considerato che per i servizi suddetti, da un esame dei consumi storici del nostro ente, è 
possibile quantificare per il prossimo triennio (dal 2020 al 2022), il seguente fabbisogno:

• ATTI GIUDIZIARI n. 907 unità - costo totale € 8.616,50
• PIEGHI DI LIBRI n. 40 unità - costo totale € 51,20

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• RACCOMANDATE ESTERO n. 70 unità – costo totale € 572,60
per un importo complessivo di € 9.240,30.

Considerato, altresì, che:
- per la spedizione di raccomandate estero e per i pieghi di libri, non vi sono altri operatori 
commerciali in grado di effettuare il servizio,
- per gli atti giudiziari comprensivi di CAD e CAN, servizi in corso di liberalizzazione, solo 
Poste Italiane offre la copertura di tutti i codici di avviamento postale, mentre altri operatori  
concorrenti non sempre la garantiscono.

Dato atto che: 
nella convenzione Intercent-ER alla quale si è aderito sono compresi i servizi di prelievo 
(Pick-up)  e  consegna  della  corrispondenza,  fruibili  anche  per  i  prodotti  postali  non 
contemplati  in  convenzione  e  quindi  utilizzabili  anche per  i  prodotti  extra-convenzione 
sopra elencati; 

Valutato  che,  per  i  motivi  sopra  evidenziati,  avere  un  unico  operatore  di  riferimento 
costituisce un risparmio per l’ente,  sia in termini  economici  che di  risorse umane,  che 
altrimenti  dovrebbero essere impiegate per il  ritiro e la consegna della corrispondenza 
extra-convenzione.

Considerato che:
- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);
- i  servizi da  acquisire  sono  presenti  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta;

Tenuto conto
che Poste Italiane Spa è iscritta al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ed è attiva sul bando “Servizi” – categoria “Servizi Postali di Raccolta e Recapito”;

Ritenuto quindi  di acquisire i  servizi di spedizione di raccomandate internazionali, di atti 
giudiziari, di pieghi di libri dell’ente tramite MePA utilizzando, visto l'importo inferiore ad € 
40.000,00, la trattativa diretta, richiedendo al fornitore  Poste Italiane S.p.A.  gestore del 
servizio postale universale un ribasso sui prezzi di listino prezzi del Servizio Posta Easy 
Basic di Poste Italiane spa  e con le tariffe attualmente in vigore dal 03/07/2018 di Poste 
Italiane  con  la  previsione  della  possibilità  di recesso  in  caso  di  adesione  a  future 
Convenzioni Intercent-ER o Consip di pari oggetto;

Visti: 
• l’art.1,  comma 450 della  L.  296/2006,  come modificato  dall’art.1,  co.  130,  della 

Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le PP.AA. sono tenute a servirsi del 
Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto 
soglia; 

• l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:

per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l’art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che: 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del  
responsabile del  procedimento di  spesa indicante il  fine che il  contratto intende  
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• l’art.36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50  che  disciplina  le  procedure  negoziate  sotto 
soglia,  in  particolare il  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo cui,  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici; 

• l’art. 95, comma 4, lett.) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
 

Viste  le  Linee  guida  ANAC  n.  4,  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio  n.  206  del  
01/03/2018  riguardanti “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria [...]”;

Fatto presente che: 
a.  il  fine  che  si  intende perseguire  con il  contratto  è  quello  di  integrare  il  servizio  di  
spedizione della corrispondenza del Comune di Casalgrande rispetto ai servizi offerti dalla 
convenzione INTERCENT-ER, sopra specificata; 
b.  l'oggetto  del  contratto  è rappresentato dall’acquisto di  servizi  postali  (pieghi  di  libri, 
spedizione di  raccomandate  internazionali  e  di  atti  giudiziari),  ulteriori  rispetto  a  quelli 
inclusi nella convenzione suddetta; 
c. la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma 
informatica del Mepa di CONSIP: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto 
di fornitura nel predetto Mercato Elettronico della P.A.;
d. le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Servizi del Mercato elettronico e 
nel capitolato d’oneri allegato alla trattativa diretta;
e. la scelta del contraente avviene tramite trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per le motivazioni su espresse; 
f. il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
g.  il  contratto  che  verrà  stipulato  avrà  validità  fino  al  31/12/2022,  salva  possibilità  di 
recesso per adesione ad eventuali Convenzioni Consip o Intercent-ER relativamente al 
l’oggetto di cui trattasi;

Ritenuto pertanto:
-  congrua l’offerta  presentata sui  prezzi  unitari  dalla  ditta  POSTE ITALIANE SPA e di  
valutare nell'importo di € 9.200,00 - IVA esente - la possibile spesa complessiva per il  un 
triennio;
- per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta POSTE ITALIANE SPA con 
sede a ROMA 00144 in VIALE EUROPA 190 – PI e CF 01114601006;

Visti: 
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Dato atto che:
- la società POSTE ITALIANE SPA risulta iscritta alla CCIAA di ROMA al n. REA 
RM/842633, risulta in possesso di Durc regolare, in corso di validità fino il 20/02/2020;
- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;
- in data 17/01/2020 (prot. n. 969/2020) ha presentato DGUE;

Dato, altresì, atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147- bis 
del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA 

1. Di attivare  la fornitura dei servizi postali EASY BASIC, limitatamente alle prestazioni 
integrative non  comprese  nella  convenzione  INTERCENTER-ER  (pieghi  di  libri, 
spedizione di raccomandate internazionali e di atti giudiziari, a POSTE ITALIANE SPA 
per  il triennio 2020-2022 ai prezzi indicati nell'offerta effettuata tramite MePA, per un 
importo stimato di € 9.200,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1 n. 16 del DPR 
633/1972 - da ripartire in tre annualità di bilancio per € 3.066,67 ciascuna;

2. di dare atto che il contratto si concluderà attraverso il MePA di CONSIP con la stipula 
definitiva della procedura di trattativa diretta n. 1178079

3. Di assumere i relativi impegni di spesa, come da prospetto in calce, per un totale di € 
9.200,00, alla Missione 1, Programma 3 - Titolo 1, del Bilancio 2020-2022, al capitolo 
130310  articolo 3 “POSTALI” che presenta la necessaria disponibilità – Codice piano 
dei conti 1.03.02.16.002; CIG  ZF52B993FB
così ripartiti:
- anno 2020: € 3.066,67 (Iva esente), 
- anno 2021: € 3.066,67 (Iva esente), 
- anno 2022: € 3.066,66 (Iva esente);

4. Che la sottoscritta, responsabile del procedimento, interverrà alla stipula del contratto 
sulla piattaforma MePA;

5. Di dare atto:
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista rispettivamente negli 
anni 2020-2021-2022;
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012; 

6. che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019); 

7. Di informare la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
inseriti  nel  ‘‘Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Casalgrande”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.117 
del  12/12/2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  
mediante  trasmissione  dell’indirizzo  URL  del  sito  comunale  ove  è  pubblicato  e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente’’;

8. Di  incaricare  l’Ufficio Ragioneria  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande, in “Amministrazione 
Trasparente”, del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/3 2020 205 SERVIZI POSTALI 
ESCLUSI DA 
INTERCENT-ER 

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€ 3.066,67

Impegno 130310/3 2021 57 SERVIZI POSTALI 
ESCLUSI DA 
INTERCENT-ER 

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€ 3.066,67

Impegno 130310/3 2022 1 SERVIZI POSTALI 
ESCLUSI DA 
INTERCENT-ER 

€ 3.066,66

 

Lì, 17/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 19 del 17/01/2020

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 34/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEI SERVIZI POSTALI ESCLUSI 
DALLA CONVENZIONE POSTE INTERCENT-ER LOTTO N. 1, PER IL TRIENNIO 2020/2022- 
CIG: ZF52B993FB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/01/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 19 del 17/01/2020

TRIBUTI

Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEI SERVIZI 
POSTALI ESCLUSI DALLA CONVENZIONE POSTE INTERCENT-ER LOTTO N. 1, PER 
IL TRIENNIO 2020/2022- CIG: ZF52B993FB . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/01/2020 al 01/02/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 03/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


